Муниципальное общеобразовательное учреждение - Лицей № 2

ПРИКАЗ
01.09.2021 №365

г. Саратов

О создании комиссии по осуществлению
контроля за качеством питания обучающихся
в школьной столовой в 2021 -2022 учебном году

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации» от 20.12.2012 № 273-ФЭ; «Методических рекомендаций MP
2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль
за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях»
от 18.05.2020г.; Положения о родительском контроле организации и качества
питания обучающихся», в целях улучшения работы по организации горячего
питания обучающихся школы в школьной столовой в 2021-2022 учебном году,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля

организации и качества горячего питания обучающихся в школьной столовой
в следующем составе:
Председатель: Григорьева - Савельева М. В. - заместитель директора по УР.
Члены комиссии:

•S Космачева Т. М. - председатель ПК школы, член комиссии;
Гражанова Н. А. - социальный педагог;

•S Ермакова Ю.А., член родительского комитета 1 «Д» класса
•S Игнатова Н.А., член родительского комитета 5 «В» класса;
S Николашвили Е.В., член родительского комитета 10 «В» класса

2. Утвердить план работы комиссии по контролю организации и качества
питания в 2021-2022 учебном году (Приложение 1).

3. При проведении родительского контроля организации горячего питания в
школе комиссией могут быть оценены:
S соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;
S санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели,

столовой посуды;
S условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;
S наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих

раздачу готовых блюд;
S объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
•S вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и

качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей
и родителей или законных представителей;

S информирование родителей и детей о здоровом питании;
s соблюдение графика работы столовой.

4. Результаты контроля обсуждать на совещаниях и делать сообщения на
общешкольных и классных родительских собраниях.

5. Организация родительского контроля может осуществляться в форме
анкетирования родителей и детей (Приложение 2) и участии в работе
пбШвЩОЛШПй ммипсгт пп контролю организации качества питания
обучающихся

6. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской
общественности в рамках общешкольных родительских собраний, через
официальные ресурсы, в режиме онлайн общения.

7. Комиссии проводить родительский контроль организации горячего питания
в школе, не реже одного раза в месяц.

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора Е. И. Седова

Приложение 1
к приказу от 01.09.2021 года№365

План работы комиссии
по контролю организации и качества питания

в 2021-2022 учебном году

№ Мероприятие Срок Ответственный
1. Контроль соблюдения графика работы

столовой
Один раз в
четверть

Члены
комиссии

2. Контроль соблюдения графика питания
обучающихся

Один раз в
четверть

Григорьева -
Савельева М. В.

3. Проведение контрольных проверок
соответствия приготовленных блюд
утвержденному меню, качества и норм
выдачи завтраков и обедов

Один раз в
четверть

Члены
комиссии

4. Организация просветительской работы
среди обучающихся и их родителей
(законных представителей) по вопросам
здорового питания

В течение
учебного

года

Григорьева -
Савельева М. В.

5. Проверка санитарно-технического
содержания обеденного зала, обеденной
мебели, столовой посуды

Один раз в
четверть

Члены
комиссии

6. Социологическое исследование среди
обучающихся и родителей с целью
выяснения вкусовых предпочтений
детей, удовлетворенность
ассортиментом и качеством
потребляемых блюд, вкусовые
предпочтения детей, удовлетворенность
ассортиментом и качеством
потребляемых блюд,
удовлетворенности организацией
питания, условия соблюдения правил
личной гигиены обучающихся

Два раза в
год

(октябрь,
апрель)

Григорьева -
Савельева М. В

7.
Участие в педсоветах, семинарах,
совещаниях, круглых столах, по
вопросам качества питания

По плану
работы
школы

Члены
комиссии

8. Проверка эстетического оформления
зала столовой 2 раза в год

Члены
комиссии

9. Отчет о работе комиссии за учебный
ГОД

Май 2022
года

Григорьева -
Савельева М. В

Приложение 2
к приказу от 01.09.2021 года№365

Анкетирование «Удовлетворенность школьным питанием»

1 .Удовлетворяет ли Вас система организации питания в школе?
Да
Нет
Затрудняюсь ответить
2. Знаете ли Вы, что на официальном сайте школы есть раздел,
посвященный организации питания?
Да
Нет
3. Пользовались ли Вы официальным сайтом школы, чтобы посмотреть
меню?
Да
Нет
4. Ваш ребенок питается в школе?
Да
Нет
5. Нравится ли Вашему ребенку еда, которой кормят в школе?
Да
Нет
Затрудняюсь ответить
6. Обращались ли Вы к администрации школы по вопросам
организации горячего питания?
Да-
Нет
7. Обращались ли Вы к классному руководителю по вопросам
организации горячего питания?
Да
Нет
8. В случае, если на вопросы 6-7 Вы ответили «да», помогло ли Вам
обращение в решении вопроса?
Да
Нет -
9. Ваши предложения по организации питания в школе